## सफलता की कहानी

## सावधि ऋण योजना

श्री बैपतिस्ता डिसूजा, गोवा परियोजना : पर्यटक टैक्सी

यह सफलता की कहानी उत्तरी गोवा जिले के पेरनेम तालुका निवासी के लाभार्थी श्री बैपितस्ता डिसूजा की सफलता की कहानी है। श्री डिसूजा अन्य पिछड़ा वर्ग (ईसाई रेंडर) समुदाय से हैं। उनके पिरवार में पिरवार के चार सदस्य थे। उसे वाहन ड्राइविंग का ज्ञान था और संबंधित प्राधिकारी से वैध ड्राइविंग लाइसेंस धारक भी। NBCFDC से ऋण लेने से पहले श्री डिसूजा 5000/- रूपए प्रति माह की दैनिक मजदूरी पर एक निजी वाहन पर चालक के रूप में कार्यरत थे। अपने परिवार के सदस्यों को दैनिक बुनियादी आवश्यकताएँ प्रदान करना उनके लिए बहुत कठिन था। परिवार के सभी सदस्य पूरी तरह से उनकी आय पर ही निर्भर थे।

वह आय के बेहतर अवसर की तलाश में थे और इस बार उनके एक मित्र जो इस निगम के लाभार्थी थे, ने उन्हें गोवा स्टेट शेड्यूलड कास्ट एंड ओ.बी.सी. फाइनेंस एंड डेवलपमेंट कारपोरेशन (GSCOBCDC) द्वारा कार्यान्वित NBCFDC की योजनाओं के बारे में बताया और गोवा स्टेट निगम में उन्होंने अर्टिगा वाहन को पर्यटक टैक्सी के रूप में खरीदने के लिए ऋण सहायता के लिए आवेदन किया।

इस मामले के सभी तथ्यों और लाभार्थी की वास्तविकता पर विचार करते हुए राज्य निगम के प्रबंधन ने दिनांक 02/11/2019 को श्री डिसूजा को रू. 7,87,220/- का सावधि ऋण वितरित किया। श्री डिसूजा ने योजनानुसार एक आर्टिगा वाहन का क्रय किया एवं उसे टैक्सी के रूप में पंजीकृत करवाया। चूँिक गोवा एक विश्व प्रसिद्ध पर्यटक स्थल है अतः वहाँ पर इस प्रकार के टैक्सी वाहनों की बहुत अधिक डिमांड रहती है। श्री डिसूजा की आय काफी बढ़ गई है और वे 20 से 25 हजार रूपए महीना कमा लेते हैं। इससे उनके परिवार का खर्च आसानी से चल रहा है तथा वे भविष्य के लिए कुछ बचा भी पा रहे हैं।

श्री डिसूजा बताते हैं कि वे राज्य निगम को ब्याज सहित अपनी मासिक किस्त के पुनर्भुगतान में नियमित है। साथ ही उनके परिवार के रहन-सहन के स्तर में भी बड़ा सकारात्मक बदलाव आया है।

श्री डिसूजा इस वाहन से होने वाली आय काफी संतुष्ट है। उसे आशा है कि वह जल्द ही ऋण राशि की पूरी चुकौती करेगा। उसे खुशी है कि वह वाहन का स्वयं मालिक बन चुका है।

श्री डिसूजा NBCFDC एवं राज्य निगम से मिलने वाली ऋण सहायता की प्रसंशा करते हैं और आशा करते हैं कि उनके जैसे अनेक लोग इन स्व-रोजगार संबंधी योजनाओं का लाभ उठाकर गरीबी से मुक्ति अवश्यक पाएंगे।

\*\*\*\*

## **Success Story**

## **Term Loan Scheme**

Shri Baptista D'Souza, Goa Project: Tourist Taxi

This is the success story of one of the beneficiary Shri Baptista D'souza belongs to Other Backward Classes (Christian Render) Community Resident of Pernem Taluka, District North Goa. His family comprised of four family members. He had knowledge of vehicle driving and has got the valid driving license from the concerned Authority and engaged as the driver on a private vehicle on daily wages earning of Rs.5000/- per month. It was very difficult for him to provide daily basic necessity to his family members. The entire family members were fully dependent on his income.

He was in search of better income opportunity and this time one of his friend who was the beneficiary of this Corporation informed him about the schemes of NBCFDC implemented by this Corporation and he applied for the grant of loan to purchase Ertiga Vehicle as Tourist Taxi through this office.

The management of this Corporation considering all the facts of this case and genuineness of the beneficiary sanctioned and disbursed a term loan of Rs.7,87,220/- to him on 02/11/2019.

The beneficiary is regular in repayment of his monthly instalment alongwith interest to this Corporation. Also the standard of living of the beneficiary and his family has changed considerable.

The beneficiary has earned hand some amount as the source of income with the help of this vehicle and he is quite satisfied.

Shri D'Souza appreciates the loan assistance from NBCFDC and the State Corporation and hopes that many people like him will get the freedom from poverty by taking advantage of these self-employment related schemes.

